MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS
DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS

Avenida Universitária Leto Fernandes, Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA COM DOCENTES DO DEPARTAMENTO DAS

ENGENHARIAS – DE DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, com início às 1

quinze horas, no auditório do bloco Administrativo, na sede do Campus 2

da Universidade Federal Rural do Semiárido – UFERSA, situada na 3

Avenida Universitária Leto Fernandes, duzentos e trinta e três, km um, 4

Sítio Esperança II, zona rural, nesta cidade de Caraúbas, foi realizada a 5

oitava reunião ordinária com docentes do Departamento das Engenharias 6

– DE, com a seguinte pauta para deliberação: 1) Apreciação e 7

deliberação das atas da 7ª Reunião Ordinária do Departamento e da 4ª 8

Reunião Extraordinária; 2) Posse do Chefe e Vice-chefe do 9

Departamento de Engenharias eleitos na 4ª Reunião Extraordinária do 10

DE em 2018; 3) Apreciação e deliberação sobre os projetos de extensão 11

submetidos ao Departamento; 4) Apreciação e deliberação sobre o 12

projeto de pesquisa submetido ao Departamento; 5) Apreciação e 13

deliberação dos Planos Individuais de Atividade Docente referentes ao 14

período letivo 2018.1 e dos Relatórios Individuais de Atividade Docente 15

referentes ao período letivo de 2017.2; 6) Homologação da decisão ad 16

referendum do docente Jackson de Brito Simões como membro 17

representante do departamento na comissão de elaboração do PQD 18

2018. A reunião foi aberta e coordenada pela Chefia do DE, professora 19

Dra. Italla Medeiros Bezerra, que deu início aos trabalhos do dia 20

agradecendo a presença de todos e colocando em discussão o ponto de 21

pauta. A pauta foi aprovada por unanimidade. Em seguida, deu-se início 22

a votação das justificativas de ausência. Justificaram suas ausências os 23

professores: Manoel Denis Costa Ferreira (aula registrada no SIGAA); 24

Walber Medeiros Lima (aula registrada no SIGAA) e Érica Natashe de 25

Medeiros Gurgel Pinto (consulta), sendo essas justificativas aprovadas 26

Ítalla Medeiros
Sticky Note
consulta médica

Ítalla Medeiros
Sticky Note
Seria interessante atualizar no rodapé o endereço da UFERSA. Rosane mandou há um tempo. Não é mais KM 1...

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS
DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS

Avenida Universitária Leto Fernandes, Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

conforme resolução departamental. Na sequência, foram colocada em 27

aprovação as atas da oitava Reunião Ordinária e da quarta Reunião 28

Extraordinária do DE, sendo ambas aprovadas pela maioria dos 29

presentes. Dando continuidade, o professor Daniel Freire Freitas Martins, 30

diretor do Centro Multidisciplinar de Caraúbas, deu posse a nova chefia 31

do DE, eleitos em Assembleia na 4ª Reunião Extraordinária do ano de 32

2018. Irá atuar como chefe de Departamento a professora Dra. Italla 33

Medeiros Bezerra e como Vice-chefe, o professor Dr. Rudson de Souza 34

Lima. Deliberando sobre os projetos de extensão e de pesquisa 35

submetidos ao departamento, foram aprovados por unanimidade tanto o 36

projeto de Extensão da professora Desireé Alves de Oliveira (I SeGeSA - 37

I SEMANA GEOTÉCNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 38

SEMI-ÁRIDO), bem como os projetos de pesquisa do professor 39

Francisco de Assis Brito Filho (Desenvolvimento de Dispositivos para 40

Internet das Coisas e Eletrooculograma de baixo custo para auxílio ao 41

diagnóstico de doenças oculares).  Seguindo a ordem do dia, deu-se a 42

aprovação dos Planos Individuais de Atividade Docente referentes ao 43

período letivo 2018.1 e dos Relatórios Individuais de Atividade Docente 44

referentes ao período letivo de 2017.2, sendo aprovados por nove (9) 45

votos a favor, cinco (5) votos contra e uma abstenção. Quinze (15) 46

pessoas votaram a favor da homologação da decisão ad referendum do 47

docente Jackson de Brito Simões como membro representante do 48

departamento na comissão de elaboração do PQD 2018. Em outras 49

ocorrências, o professor Jackson de Brito Simões ressaltou a importância 50

de ter um acompanhamento da nova Resolução que irá reger as 51

atividades docentes. Segundo ele, essa Resolução esta criminalizando o 52

trabalho docente. O professor Jackson de Brito Simões falou ainda da 53

obrigatoriedade de entrega dos Planos Individuais de Atividade Docente  54

e dos Relatórios Individuais de Atividade Docente. Para ele, os docente 55

não deveriam entregar esses documentos, uma vez que os mesmos não 56

Ítalla Medeiros
Sticky Note
...conforme resolução institucional e deliberação departamental

Ítalla Medeiros
Sticky Note
Se não me engano, Jackson solicitou que o voto dele fosse nominal. Não lembro se foi contra ou abstenção.

Ítalla Medeiros
Sticky Note
...criminalizando... Não achei essa palavra interessante...

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS
DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS

Avenida Universitária Leto Fernandes, Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

estão institucionalizados. O professor Marcus Vinicius Silvério Costa 57

corroborou com o professor Jackson salientando que se deve rever esse 58

posicionamento de entrega dos PIAD e RIAD para que os docentes 59

possam se dedicar mais em outras áreas relevantes. Continuando com 60

outras ocorrências, a professora Márcia Yara de Oliveira Silva solicitou 61

auxílio do Departamento em relação as dificuldades de se afastar para 62

concluir doutorado, uma vez que os docentes mestres não estão aptos a 63

participarem de Editais de Pesquisa. O professor Jackson de Brito 64

Simões, juntamente com a professora Desireé Alves de Oliveira 65

solicitaram um acompanhamento mais de perto da equipe responsável 66

pela manutenção do Campus. Encerrando a ordem do dia e nada mais 67

havendo a tratar, o chefe do DE, na pessoa da professora, Ítalla 68

Medeiros Bezerra, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 69

reunião e, para constar, eu, Maria Verlangia Alves Peixoto, secretária 70

Executiva, lavrei a presente ata cuja lista de presença segue em anexo, 71

contendo dezessete (17) assinaturas, que depois de lida e achada 72

conforme pelos presentes, segue assinada. 73

 74

           _____________________                           _______________________ 75

            Ítalla Medeiros Bezerra                            Maria Verlangia Alves Peixoto 76

            Chefe de Departamento                                 Secretária Executiva 77

   Campus Caraúbas/RN.                                  Campus Caraúbas/RN. 78